
 



หน้า ๖๗ 

เล่ม ๑๓๘  ตอนพิเศษ ๒๑๓ ง  ราชกิจจานุเบกษา     ๙ กันยายน ๒๕๖๔ 

 

ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา 

 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเพื่ออนุวัติให้เป็นไปตาม

มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งกำหนดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรมเป็น

หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล

จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรมพ.ศ. ๒๕๖๒ ก.ค.

ศ. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาจึงกำหนดประมวลจริยธรรม

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อใช้เป็นหลักในการประพฤติปฏิบัติของข้าราชการครูและบุคลากรทางการ

ศึกษา ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ

ในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๒ “ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา” หมายความว่า ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ข้อ ๓ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องประพฤติปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรมที่กำหนดไว้อย่าง

เคร่งครัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และการปกครองระบอบ

ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

(๒) ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตส านึกที่ดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะข้าราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษา  

(๓) กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

(๔) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 

(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ที่สะท้อนถึงคุณภาพผู้เรียน

และคุณภาพการศึกษา 

(๖) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 

(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

(๘) เคารพในศักด์ิศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็ก และยอมรับความแตกต่างของบุคคล 

 



หน้า ๖๘ 

เล่ม ๑๓๘  ตอนพิเศษ ๒๑๓ ง  ราชกิจจานุเบกษา     ๙ กันยายน ๒๕๖๔ 

 

ข้อ ๔ หากข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณของวิชาชีพ

ตามกฎหมายหรือข้อบังคับอื่นใดท่ีกำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่บัญญัติไว้ในประมวล

จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาบรรณของวิชาชีพนั้นด้วย 

ข้อ ๕ การจัดทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามประมวล

จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ ให้เป็นไปตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด  

ข้อ ๖ ให้พนักงานราชการ ครูอัตราจ้าง ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอ่ืนในหน่วยงานการศึกษา ประพฤติปฏิบัติ

ตนตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ด้วย  

ข้อ ๗ ให้ประธาน ก.ค.ศ. รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้  

 

ประกาศ ณ วันที่ ๓๐ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๔  

ตรีนุช เทียนทอง  

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ ประธาน ก.ค.ศ. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



แนวทางการประพฤติปฏิบัตตินของข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา 
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

(ส่งพร้อมหนังสือส านักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.10/ว 4 ลงวันที่ 14 กมุภาพันธ์ 2565) 
 

โดยที่ข้อ 5 ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ได้กำหนดให้ก.ค.ศ. จัดทำแนวทาง
การประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ก.ค.ศ. จึงได้กำหนดแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ไว้
ดังนี้ 

ข้อ 1 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องรักษาจริยธรรมอย่างเคร่งครัดอยู่เสมอโดยต้องประพฤติ
ปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม โดยมีแนวทางการประพฤติปฏิบัติตน ดังต่อไปนี ้

1) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ.อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

หลักการ แนวทางการประพฤติปฏิบัตติน 
ส่งเสริม สนับสนุน และพิทักษ์รักษาสถาบัน หลักของ
ประเทศ โดยการรักษาผลประโยชน ์และชื่อเสียงของ
ประเทศชาติ การปฏิบัติ ตามหลักศาสนา การเทิดทูน
รักษาไว้ ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ รวมท้ังปฏิบัต ิตาม
รัฐธรรมนูญและกฎหมาย 

ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบประชาธิปไตย 
อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข เช่น  
   (1) แสดงออกถึงความภูมิใจในชาติและยึดถือ
ผลประโยชน ์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ  
   (2) ปกป้อง ดูแลผลประโยชน์และความมั่นคง ของ
ประเทศชาต ิ 
   (3) ยึดมั่นและพิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราชและอธิปไตย 
ของชาติ ให้คงอยู่อย่างมีเกียรติภูม ิ 
   (4) ไม่แสดงออกในลักษณะที่เป็นการดูหมิ่น เหยียด
หยาม ทำลายสถาบันหลักของประเทศ หรือไม่กระทำ
การ อันเป็นการทำลายความมั่นคงของชาติ รวมท้ังไม่
กระทำ การอันเป็นการให้ร้ายหรือก่อให้เกิดความเสื่อม
เสีย ต่อภาพลักษณ์ของประเทศ  
   (5) ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพ ใน
ความแตกต่างของการนับถือศาสนา  
   (6) ประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันด ี 
   (7) แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน จงรักภักดีต่อ
สถาบัน พระมหากษัตริย์ ส่งเสริม สนับสนุนและ มีส่วน
ร่วมกับกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่าง ๆ  



   (8) แสดงออกถึงความเช่ือมั่น สนับสนุน ไม่แสดงการ
ต่อต้าน หรือกระทำการอันอาจเป็นปฏิปักษ์ ต่อการ
ปกครอง ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรง
เป็นประมุข 

 

2) ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 

หลักการ แนวทางการประพฤติปฏิบัตติน 
ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะข้าราชการครู และบุคลากร
ทางการศึกษาอย่างตรงไปตรงมา ตามกฎหมาย และ
ตามทำนองคลองธรรม มีจิตสำนึกที่ดี คำนึงถึง
ผลกระทบ ต่อผู้เกี่ยวข้อง โดยมีความสุจริตใจเป็นท่ีตั้ง 
และมีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผล จากการ
กระทำของตน 

ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่ 
และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา เช่น  
   (1) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มความสามารถ ด้วยความ
จริงใจ ตรงไปตรงมา รักษาประโยชน์ของทางราชการ 
และพร้อมรับการตรวจสอบ  
   (2) ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน ไม่แสวงหาประโยชน์
โดยมิชอบ ในงานหรือหน้าที่ของตน ไม่หลีกเลี่ยง
กฎหมายและใช ้ช่องว่างทางกฎหมาย เพื่อเอ้ือประโยชน์
ให้แก่ตนเอง หรือผู้อื่น  
   (3) มีจิตสำนึกที่ดีต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยคำนึงถึง
ประโยชน ์ของทางราชการ ผู้เรียน ผู้รับบริการ หรือ
ผู้เกี่ยวข้อง  
   (4) ปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางวิชาการและจริยธรรม 
ทางวิชาการ  
   (5) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบต่อผู้เรียน 
ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ ชุมชน และสังคม และคำนึงถึง
หลักสากล ในการปฏิบัติตามหลักสิทธิมนุษยชนในงาน
ของตน 

 

3) กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

หลักการ แนวทางการประพฤติปฏิบัตติน 
กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงความคิดเห็น และ
กระทำในส่ิงที่ถูกต้องชอบธรรม โดยจะไม่ยอมกระทำใน
สิ่งที่ไม่เหมาะสม เพียงเพื่อรักษาประโยชน์หรือ

กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในส่ิงที่
ถูกต้อง ชอบธรรม เช่น   



สถานภาพ ของตนเอง ยกย่องผู้ที่ทำในส่ิงที่ถูกต้อง ชอบ
ธรรม คัดค้าน หรือเสนอให้มีการลงโทษ ผู้ที่ทำในส่ิงที่ไม่
ถูกต้อง 

   (1) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความถูกต้องชอบธรรม 
ตามกฎหมายและตามทำนองคลองธรรม  
   (2) รับผิดชอบและยอมรับต่อผลการกระทำของ
ตนเอง อธิบายสิ่งที่ตนปฏิบัติได้อย่างมีเหตุผลและชอบ
ธรรม เพื่อรักษาประโยชน์ของทางราชการและประโยชน ์
ส่วนรวมเป็นสำคัญ  
   (3) กล้านำเสนอ เปิดเผย หรือรายงานในกรณีท่ีพบ
เห็น การกระทำผิด การทุจริต หรือการกระทำที่อาจ
ก่อให้เกิด ความเสียหายแก่ทางราชการ ต่อ
ผู้บังคับบัญชาหรือผู้มี หน้าที่รับผิดชอบโดยไม่ปล่อยปละ
ละเลย  
   (4) ริเริ่ม คิดค้น และพัฒนานวัตกรรมการจัดการ
เรียน การสอน โดยมุ่งผลลัพธ์ของผู้เรียนเป็นสำคัญ  
   (5) กล้าเสนอความเห็น หรือคัดค้านในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 
ไม่ชอบธรรม  
   (6) ให้ความช่วยเหลือผู้เรียนและผู้ร่วมงานที่ถูก
ละเมิด หรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรม  
   (7) ไม่เผยแพร่ข้อมูลที่ไม่เหมาะสมในทางศีลธรรม 
ขนบธรรมเนียม จารีตประเพณี หรือละเมิดกฎหมาย 

 

4) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 

หลักการ แนวทางการประพฤติปฏิบัตติน 
มีจิตอาสา คิดถึงประโยชน์ของส่วนรวม เป็นที่ต้ัง มี
ความเสียสละ และมีจิตสาธารณะ ในการปฏิบัติหน้าที่ 
รวมทั้งไม่กระทำการ อันมีลักษณะเป็นการขัดกัน
ระหว่างประโยชน์ ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม 

มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่า 
ประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง เช่น  
   (1) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ อุทิศตนปฏิบัติหน้าที่โดย
คำนึงถึง ความผาสุกและประโยชน์ส่วนรวม  
   (2) แยกเร่ืองส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน  
   (3) ไม่เอาประโยชน์ส่วนตนมาทำให้ประโยชน์
ส่วนรวมต้องเสียไป  
   (4) ให้ความร่วมมือ ช่วยเหลือ ส่งเสริม สนับสนุน 
ชุมชน และสังคม อย่างเหมาะสม 

 



5) มุ่งผลสัมฤทธ์ิของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ท่ีสะท้อนถึงคุณภาพผู้เรียน 

และคุณภาพการศึกษา 

หลักการ แนวทางการประพฤติปฏิบัตติน 
มุ่งมั่น อุทิศตน ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็ม กำลัง
ความสามารถโดยคำนึงถึงคุณภาพ การศึกษาเป็นสำคัญ 
เพื่อให้บรรลุผลสัมฤทธิ ์ตามเป้าหมายอย่างมี
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผลคิดถึงประโยชน์และความ
คุ้มค่า ในการใช้ทรัพยากรของรัฐและสนองประโยชน ์
ของทางราชการ 

มุ่งผลสัมฤทธ์ิของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่างเต็ม
กำลัง ความสามารถ ที่สะท้อนถึงคุณภาพผู้เรียนและ
คุณภาพการศึกษา เช่น  
   (1) ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ มุ่งมั่น ขยัน 
อดทนเพื่อให ้งานบรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมายทันต่อ
เวลาและสถานการณ ์ 
   (2) ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการ
อย่างประหยัด และคุ้มค่า  
   (3) ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้บรรลุผลตามเป้าหมายของ
องค์กรเป็นหลัก ตามตัวช้ีวัดที่เป็นรูปธรรมและมีการ
ติดตามผลเป็นระยะ อย่างต่อเนื่อง  
   (4) มุ่งพัฒนางานและรักษามาตรฐานการทำงานที่ดี  
มีระบบ มีการทำงานเป็นทีม เลือกใช้เทคโนโลยีท่ี
ทันสมัย อย่างเหมาะสม  
   (5) รับฟังความคิดเห็น พร้อมที่จะช้ีแจง หรืออธิบาย
เหตุผล ให้แก่ผู้เรียน ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือ
ผู้เกี่ยวข้อง  
   (6) พัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง ใช้
ทักษะและ สมรรถนะในการทำงาน เพื่อให้ได้ผลลัพธ์
ตามเป้าหมาย อย่างมืออาชีพ  
   (7) ปรับปรุงวิธีการ กระบวนการทำงาน ข้อกำหนด 
ให้เหมาะสม และไม่เป็นอุปสรรคต่อการทำงาน โดยการ
สร้างสรรค์สิ่งใหม่ ท่ีมีคุณภาพอย่างต่อเนื่องและ
สม่ำเสมอ  
   (8) มีความสามัคคีในการปฏิบัติงาน ประสานงานกับ
ทุกฝ่าย ที่เกี่ยวข้อง รักษาสัมพันธภาพในการปฏิบัติงาน 
กับผู้ร่วมงานและผู้รับบริการ เพ่ือให้งานบรรลุผล เป็น
ประโยชน์ต่อส่วนรวม 

 



6) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 

หลักการ แนวทางการประพฤติปฏิบัตติน 
ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม ปราศจากอคติ และไม่
เลือกปฏิบัต ิโดยการใช้ความรู้สึก หรือความสัมพันธ ์
ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่าง เช่น เชื้อชาติ 
ศาสนา เพศ อายุ สภาพ ร่างกาย สถานะทางเศรษฐกิจ
สังคม และความเช่ือทางการเมือง 

ปฏิบัตหิน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัต ิเช่น  
   (1) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เท่า
ทียม ปราศจากอคต ิ 
   (2) ให้บริการด้วยความเต็มใจ ปฏิบัติต่อทุกคนอย่าง
ให้เกียรต ิ 
   (3) ปฏิบัติต่อผู้เรียน ผู้รับบริการ และผู้ที่เกี่ยวข้อง
อย่างเสมอภาค ไม่เลือกปฏิบัติโดยอาศัยเหตุของความ
แตกต่างในเรื่อง เชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพ
ร่างกาย สถานะ ทางเศรษฐกิจสังคม และความเช่ือทาง
การเมือง 

 

7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

หลักการ แนวทางการประพฤติปฏิบัตติน 
ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีในการดำเนินชีวิต ด้วยการ
รักษาเกียรติศักดิ์ของความเป็น ข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ในฐานะเจ้าหน้าที่ของรัฐ รวมทั้ง
ปฏิบัติตน เป็นพลเมืองดีด้วยการเคารพกฎหมาย และมี
วินัย 

ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของ
ข้าราชการคร ูและบุคลากรทางการศึกษา เช่น  
   (1) ดำรงตนเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา ให้เหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ น้อมนำพระบรม
ราโชวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง หลักคำ
สอนทางศาสนา จรรยาวิชาชีพและจรรยาบรรณของ
วิชาชีพ มาใช้ใน การดำเนินชีวิตและการปฏิบัติหน้าที ่ 
   (2) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดี เคารพต่อกฎหมายและมี
วินัย  
   (3) เคารพ ศรัทธา และพัฒนาวิชาชีพของตนเอง 
ภาคภูมิใจ ในความเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา อุทิศแรงกายแรงใจ ผลักดันภารกิจหลัก
ของตนและ หน่วยงานให้บรรลุผลสำเร็จ  
   (4) ประพฤติปฏิบัติตามวัฒนธรรมประเพณีที่ดีงาม 
ของสังคมไทย เพ่ือสืบทอดวัฒนธรรมและความเป็นไทย 
ให้ดำรงอยู่อย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริม สนับสนุน การ
เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม  



   (5) มีสติสัมปชัญญะ ควบคุมอารมณ์ ในการตัดสินใจ
แก้ไข ปัญหาด้วยวิธีที่เหมาะสม  
   (6) ประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นที่ยอมรับและเชื่อถือ
ศรัทธา ของผู้เรียน ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ หรือ
ผู้เกี่ยวข้อง ไม่กระทำการใด ๆอันอาจเป็นเหตุให้เส่ือม
เสียเกียรติ ศักดิ์ศร ีภาพลักษณ์และช่ือเสียงแห่งวิชาชีพ 
และทางราชการ  
   (7) หลีกเลี่ยงกิจกรรมใด ๆ ท่ีทำให้องค์กร หรือ
บริการของรัฐ เสื่อมเสียชื่อเสียง หรือทำให้ประชาชน
ขาดความไว้วางใจ  
   (8) ปฏิบัติตามมาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวกับการ
ป้องกัน ผลประโยชน์ทับซ้อน ไม่ใช้ตำแหน่งหน้าที่
เพื่อให้ได้มา ซึ่งผลประโยชน์ส่วนตนหรือผู้อื่นร่างกาย 
สถานะ ทางเศรษฐกิจสังคม และความเช่ือทางการเมือง 

 

ข้อ 2 แนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ เป็นกรอบแนวทาง ที่

แสดงถึงการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ซ่ึงในการปฏิบัติตน จะต้องคำนึงถึง

ข้อเท็จจริง สภาพแวดล้อม และปัจจัยในขณะนั้นด้วย  

ข้อ 3 กรณีที่ส่วนราชการมีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพื่อใช้บังคับกับข้าราชการครูและบุคลากร ทาง

การศึกษาในสังกัดเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรม ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษารักษาจริยธรรม ตาม

ข้อกำหนดจริยธรรมที่ส่วนราชการกำหนดเพิ่มเติมนั้นด้วย  

ข้อ 4 ให้เป็นหน้าที่ของหัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาในการส่งเสริม สนับสนุน และกำกับดูแล ให้

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรม ข้าราชการครู

และบุคลากรทางการศึกษาและข้อกำหนดจริยธรรมของส่วนราชการ รวมถึงส่งเสริมและพัฒนา ให้ข้าราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษามีพฤติกรรมทางจริยธรรมเป็นแบบอย่างที่ดี 

 

 

 

 

 

 

 



 
คำสั่งโรงเรียนหนองยองพิทยาคม  รัชมังคลาภิเษก 

ที่ 078/2568 

เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนและตอบคำถามเรื่องจริยธรรม ของโรงเรียนหนองยองพิทยาคม  รัชมังคลาภิเษก

.............................................. 

ตามที่สำนักงาน ก.ค.ศ. ได้แจ้งประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้ทราบ และถือ

ปฏิบัติ รวมทั้งพิจารณาแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามประมวล

จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพ่ือใช้เป็นกรอบแนวทางในการประพฤต ิปฏิบัติ สำหรับข้าราชการ

ครูและบุคลากรทางการศึกษาในพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู พ.ศ.2527 มาตรา 6 วรรคหนึ่ง กำหนดว่า 

มาตรฐานทางจริยธรรม คือ หลักเกณฑ์เกี่ยวกับพฤติปฏิบัติที่ถือเป็นคุณธรรม อันดีของข้าราชการและบุคคลในสังกัด

หน่วยงานของรัฐ กำหนดว่า หน่วยงานของรัฐจะต้องกำหนดข้อกำหนด จริยธรรมไว้เป็นลายลักษณ์อักษร และนำมาใช้

เป็นแนวทางเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมแก ่ภารกิจของหน่วยงานของรัฐตามที่ได้กำหนดไว้ในมาตรา 

15 วรรคสุดท้าย (1) กำหนดว่า เพื่อประโยชน์ในการ รักษาจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ให้หน่วยงานของรัฐ

กำหนดให้มีผู้รับผิดชอบเกี่ยวกับการรักษาจริยธรรม ของเจ้าหน้าที่ของรัฐดังกล่าว อาศัยอำนาจตามความตามในกฎ 

ก.ค.ศ. ว่าด้วยจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2566 ข้อ 18 (1) แต่งต้ังคณะทำงานขับเคลื่อน

และตอบคำถามเรื่องจริยธรรมของโรงเรียนหนองยองพิทยาคม  รัชมังคลาภิเษก ดังรายชื่อต่อไปน้ี 

1. นายจิรศักด์ิ  แก้ววันทา ผู้อำนวยการโรงเรียน   ประธานคณะทำงาน 

2. นายสุวรรณ  ชัยขันธ ์  รองผู้อำนวยการโรงเรียน   รองประธานคณะทำงาน  

3. นายธีรนันท์  วัฒนะการกุล ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายบริหารวิชาการ  คณะทำงาน 

4. นางนงคราญ  พลลาภ ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายบริหารกิจการนักเรียน คณะทำงาน 

5. นางสาวเทพธิดา ศรีเชียงหวาง ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายบริหารงบประมาณ  คณะทำงาน 

6. นายมังกร  คำภิลา  ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายบริหารทั่วไป  คณะทำงาน 

7. นายฉัตรลดา  สุวรรณไตร หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์ฯ  คณะทำงาน 

8. นางสาวกาญจนา  ทองใบ หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร ์  คณะทำงาน 

9. นางสาวศิริพร  สิมลา  หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย  คณะทำงาน 

10. นางสาวรัชนีพร วัฒนะการกุล หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ คณะทำงาน 

11. นายวรพิพัฒน์  จันทสาร หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษาฯ  คณะทำงาน 

12. สิบเอกธันวา  สุพรรณราช หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ศิลปะ   คณะทำงาน 

13. นายศุภัคษร  มูลม ี  หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้สุขศึกษาฯ  คณะทำงาน 



14. นางยุคลธร  เพชรคนชม ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายบริหารทั่วไป คณะทำงานและเลขานุการ 

15. นางศิราพร  จันปุ่ม  ตำแหน่งครู คศ.3       คณะทำงานและผู้ช่วยเลขานุการ 

ให้คณะทำงานมีอำนาจหน้าที่ดังนี้  

1) ขับเคลื่อนเรื่องจริยธรรมให้เป็นไปตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากร ทางการศึกษา แนว

ทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตาม ประมวลจริยธรรมข้าราชการครู และ

บุคลากรทางการศึกษา และแนวทางการปฏิบัติ Dos/Don’ts เพ่ือลดความสับสนเกี่ยวกับพฤติกรรมสีเทา ของ

โรงเรียนพรเจริญวิทยา 

2) ให้คำปรึกษา แนะนำ ตอบคำถามประเด็นเกี่ยวกับจริยธรรมของข้าราชการครูและ บุคลากรทางการศึกษา 

พนักงานราชการ ลูกจ้างของโรงเรียนหนองยองพิทยาคม  รัชมังคลาภิเษก 

3) พิจารณาเรื่องการประพฤติปฏิบัติตนในสิ่งที่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ สำหรับ ข้าราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษา พนักงานราชการ ลูกจ้างของโรงเรียนหนองยองพิทยาคม  รัชมังคลาภิเษก 

4) เสนอแนะเร่ืองจริยธรรมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานราชการ ลูกจ้างของ

โรงเรียนหนองยองพิทยาคม  รัชมงัคลาภิเษก ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามจรรยาข้าราชการครูและบุคลากรทางการ ศึกษา 

ให้รายงานผู้อำนวยการโรงเรียนหนองยองพิทยาคม  รัชมังคลาภิเษกทราบโดยเร็ว  

5) ปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้องกับการรักษาจริยธรรมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการ ศึกษา ของ

โรงเรียนหนองยองพิทยาคม  รัชมังคลาภิเษก  
 

 

สั่ง ณ วันที่ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 

 

 

 

(นายจิรศักดิ์  แก้ววันทา) 

ผู้อำนวยการโรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 

 

 

 

 

 

 

 

 



แนวทางการประพฤติตนตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

โรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

.............................................................................................................. 

 

 
ประกาศโรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 

เรื่อง ข้อกำหนดจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ปีงบประมาณ 2568 

……………………………………………………… 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคส่ี หรือวรรคห้าของพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง จริยธรรม พ.ศ. 

2526 ได้บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐอาจจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพ่ือใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐ ในหน่วยงานนั้น 

เพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมแก่ภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของหน่วยงานรัฐน้ันด้วยก็ได้ โดยต้องเป็นไป

ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมกำหนด ประกอบกับข้อ 12 ของระเบียบ คณะกรรมการ

มาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และ กระบวนการรักษา

จริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2563 ได้กำหนดว่า หน่วยงานของรัฐอาจ พิจารณาจัดทำ

ข้อกำหนดจริยธรรม โดยนำหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม มาปรับใช้ตามที่เห็นสมควร เพ่ือใช้บังคับกับ

เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมแก่ภารกิจที่มี ลักษณะเฉพาะของ

หน่วยงาน หรือสาขาวิชาชีพได้ โรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลาภิเษก จึงได้จัดทำข้อกำหนดจริยธรรม เพ่ือเป็น

แนวทางในการใช้บังคับกับข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา และ ลูกจ้าง ซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติงานทั้งหมดทุกระดับที่อยู่

ในความรับผิดชอบของโรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลาภิเษก ท้ังนี้ เพ่ือให้สอดคล้องกับประมวลจริยธรรม

ข้าราชการครูและ บุคลากรทางการศึกษา ฉบับปีพ.ศ. 2564 ดังต่อไปน้ี  

1. ข้อกำหนดจรยิธรรมของโรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลาภิเษกให ้ใช้บังคับกับข้าราชการครแูละ 

บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้าง ตั้งแต่วันที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลาภิเษกลงนามเพ่ือประกาศ

เจตนารมณ์  

2. บรรดาประกาศอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้ในประกาศน้ีหรือซ่ึงขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

3. ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้าง โรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลาภิเษก ต้องปฏิบัติ

ตนตามข้อกำหนดจริยธรรม และต้องไม่ฝ่าฝืนข้อกำหนดจริยธรรมของโรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 

รวมถึงต้องไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ดังต่อไปนี้  



3.1 มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมเพ่ือเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่างๆ  

3.2 ซื่อสัตย์ สุจริต และมีความโปร่งใสในการปฏิบัติหน้าที่ให้บรรลุภารกิจและเป้าหมายของ 

หน่วยงาน  

3.3 มีวินัย และปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบอย่างเต็มความสามารถ ตาม แนว

ทางการปฏิบัติราชการที่รองรับชีวิตและการทำงานวิถีใหม่ ทั้งการปฏิบัติราชการปกติ ณ ที่ตั้ง และการปฏิบัติ ราชการ

ที่บ้าน (Work from home)  

3.4 กระตือรือร้น อำนวยความสะดวก และเต็มใจให้บริการต่อผู้มาติดต่อราชการ ทั้งภายใน 

หน่วยงานและภายนอกหน่วยงานโดยไม่เลือกปฏิบัต ิ 

3.5 พัฒนาตนเอง และสนับสนุนผู้อื่นในการพัฒนาตนเอง เพื่อให้สามารถปฏิบัติหน้าที่ให้ บรรลุ

ภารกิจและเป้าหมายของหน่วยงาน  

3.6 มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมต่างๆ ของหน่วยงาน  

3.7 ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือการมีอคติมาประกอบการใช้ดุลพินิจ  

3.8 คำนึงถึง และไม่กระทำการอันเป็นการละเมิดสิทธิ และศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของตนเอง และ

ผู้อื่น  

3.9 ไม่คัดลอกผลงานของผู้อื่นมาเป็นของตนเอง  

3.10 ไม่เรียก รับ หรือยอมรับ ของขวัญ ผลประโยชน์อื่นใด ตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข ท่ีกฎหมาย

กำหนด  

3.11 ไม่หลีกเลี่ยง หรือใช้ช่องว่างทางกฎหมาย เพื่อผลประโยชน์ของตนเอง เครือญาติและ พวกพ้อง  

3.12 ไม่ใช้เวลา และทรัพย์สินของทางราชการไปใช้ เพื่อผลประโยชน์ของตนเอง เครือญาติ และพวก

พ้อง  

3.13 ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที่ในการเป็นผู้บังคับบัญชาสั่งการให้ผู้ใต้บังคับบัญชา ต้องใช้

เวลาราชการไปเพ่ือทำงานส่วนตัวให้ผู้บังคับบัญชา  

3.14 ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที่หรือชื่อเสียงของหน่วยงานแสวงหาผลประโยชน ์ให้แก่

ตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง (โดยเฉพาะอย่างยิ่งในหน่วยที่มีบทบาทภารกิจที่มีความเส่ียงสูงเกี่ยวกับการ ใช้จ่าย

งบประมาณหรือการใช้อำนาจอนุมัติ อนุญาต)  

3.15 เปิดเผย และช้ีแจงเหตุผลและรายละเอียดต่อผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง กรณีท่ีพิจารณาแล้ว ไม่อนุมัติ 

หรือไม่อนุญาตการดำเนินการใดๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในหน่วยงานที่มีบทบาทภารกิจที่มีความเสี่ยงสูง เกี่ยวกับการใช้

จ่ายงบประมาณหรือการใช้อำนาจอนุมัติ อนุญาต  

3.16 ไม่ใช้อิทธิพลหรือความสัมพันธ์จากที่เคยดำรงตำแหน่งในหน่วยงาน เพื่อหา ผลประโยชน์ให้กับ

ตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง  



3.17 คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน เสียสละ มีจิต

สาธารณะ สามารถแยกเร่ืองส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน ไม่กระทำการอันมีลักษณะการขัดกันระหว่าง ประโยชน์

ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม และไม่ประกอบกิจการหรือเข้าไปเกี่ยวข้องกับผลประโยชน์อันเกิดจาก การปฏิบัติ

หน้าที่ของตน  

3.18 ข้าราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้าง ของโรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลา

ภิเษก พึงปฏิบัติตามอยู่ในสัจจะศีลธรรม กรอบคุณธรรมความด ีมีมานะพากเพียร ไม่เบียดเบียน ทำอันตรายผู้ใด และ

ดำเนินชีวิต อย่างเรียบง่ายโดยน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราโชวาท มาเป็นแนวทางในการ

ปฏิบัติตน  

3.19 ข้าราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้าง ของโรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลา

ภิเษก ต้องปฏิบัติตนตามมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวล จริยธรรมและข้อกำหนดจริยธรรมฉบับนี้ มีการบันทึกข้อมูล

การรับทราบ และถือปฏิบัติ ตามมาตรฐานจริยธรรม ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรมของข้าราชการครู 

บุคลากรทางการศึกษา และลูกจ้าง แต่ละคน  

3.20 กรณีข้าราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้าง ของโรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมัง

คลาภิเษก ปฏิบัติตนสอดคล้องตามมาตรฐานทาง จริยธรรม ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการ

ศึกษา และข้อกำหนดจริยธรรมฉบับนี้ ให้บันทึกข้อมูล พฤติกรรมท่ีพึงประสงค์ และกรณีข้าราชการครูและบุคลากร

ทางการศึกษา ลูกจ้าง ของโรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลาภิเษกในสังกัด ฝ่าฝืนมาตรฐานทางจริยธรรม 

ประมวล จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และข้อกำหนดจริยธรรมฉบับนี้บันทึกข้อมูลการฝ่าฝืน

หรือพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ นำข้อมูล พฤติกรรมท่ีพึงประสงค์และข้อมูลการฝ่าฝืนหรือพฤติกรรมท่ีไม่พึงประสงค์ 

ไปใช้ประกอบกระบวนการบริหารงาน บุคคลต่อไป  

 

ประกาศ ณ วันที่ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 

 

 

 

   (นายจิรศักดิ์  แก้ววันทา) 

    ผู้อำนวยการโรงเรียนหนองยองพิทยาคม รัชมังคลาภิเษก 

 

 

 

 

 



แนวปฏิบัติ Do's and Don'ts พฤติกรรมทางจริยธรรมของข้าราชการครูและบคุลากรทางการศกึษา  

สังกัด ส านักงานเขตพื้นที่การศึกษามธัยมศึกษาบึงกาฬ 

 ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพืน้ฐาน กระทรวงศึกษาธิการ 
 

ควรกระท า (Do's) ไม่ควรกระท า (Don'ts) 
ยึดมั่นในชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการ 
ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์  
ทรงเป็นประมุข 

ไม่ด้อยค่าความเป็นไทย ไม่จงรักภักดีต่อสถาบัน
พระมหากษัตริย ์ไม่ลบหลู่ดูแคลนด้อยค่าศาสนาใน
ศาสนาหนึ่ง 

แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน จงรักภักดีต่อ สถาบัน
พระมหากษัตริย์ ส่งเสริม สนับสนุนและมีส่วน ร่วมกับ
กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่างๆ 

ไม่คิดร้ายต่อสถาบันพระมหากษัตริย์  

ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี มีความรับผิดชอบต่อ 
หน้าที่และต่อผู้ท่ีเกี่ยวข้องในฐานะข้าราชการครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา 

ไม่ทุจริตต่อหน้าที่ราชการ หรือปฏิบัติหน้าที่ฝ่าฝืน 
ข้อกำหนด ระเบียบ กฎหมาย 

กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในส่ิงที่
ถูกต้องชอบธรรม 

ไม่ประพฤติปฏิบัติตนในทางที่เสื่อมเสีย ขาดคุณธรรม  
ไม่เอื้อประโยชน 

มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวม มากกว่า
ประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 

ไม่เอื้อประโยชน์ให้พวกพ้อง ไม่มีประโยชน์ทับซ้อนจาก
การปฏิบัติหน้าที่ราชการ 

มุ่งผลสัมฤทธ์ิของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่าง เต็ม
กำลังความสามารถ 

ไม่ละท้ิงทอดทิ้งหน้าที่ราชการเป็นเหตุให้ราชการ 
เสียหาย 

ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ไม่รับส่ิงของ หรือผลประโยชน์ตอบแทนใดๆ เพื่อแลก 
กับการให้บริการ 

ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ไม่ประพฤติตนให้เสื่อมเสียเกียรติศักด์ิ ศักด์ิศรีของ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็ก และ
ยอมรับความแตกต่างของบุคคล 

ไม่ละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ หรือด้อยค่าจาก ความ
แตกต่างของบุคคล 

 

 

 

 

 

 

 



ด าเนนิการประชุมคณะท างานขบัเคลื่อนและตอบค าถามเรื่องจริยธรรม  

ของโรงเรียนหนองยองพิทยาคม  รัชมังคลาภิเษก 

ประจ าปีงบประมาณ 2568 

 

 
 

 

 
 

 


